
 

 

 

 

Informujeme 

 

*Po tříleté covidové pauze jsme se vydali 9.5. do školy v přírodě, kde jsme strávili pět dnů.  

*19.5. byl ukončen plavecký výcvik. 

*22. a 23.5. proběhl jarní sběr papíru. Opět byly naplněny dva velké kontejnery. 

*24.5. zhlédli žáci 1. a 2. r. v MŠ hudební pořad.  

*24.5. byl pro žáky 4. a 5. ročníku zorganizován projektový den mimo školu v pardubickém 

Institutu Paměti národa. 

*25. 5. Krajský úřad PK připravil pro žáky obou ředických základních škol projektový den 

v přírodní rezervaci Žernov. 

*Během května proběhlo elektronické testování žáků 5. r., které organizuje Česká školní 

inspekce. Testování prověřovalo znalosti z českého jazyka a matematiky i dovednosti 

usnadňující učení.   

*7.6. žáci 4. a 5. ročníku předvedli jízdu na kole na dopravním hřišti pod dohledem 

policisty a získali průkaz cyklisty.  

*14.6. žáci 5. ročníku navštívili Prahu.  

*16.6. se žáci 3. – 5. r. zúčastnili florbalového turnaje v Horních Ředicích. Tým A se umístil 

na l. místě a tým B na 4. místě. Gratulujeme 

všem florbalistům k dobrým výkonům.  

*20. 6. navštívili žáci 1. r. knihovnu. 

*21.6. proběhl další ročník T-Mobile 

olympijského běhu.  

*23.6. si žáci prověřili své znalosti v poznávání 

rostlin a živočichů.  

*26.6. byli rodiče budoucích prvňáčků na 

společné schůzce seznámeni s organizací školy. 

*I v letošním roce žáci sbírali léčivé byliny a 

pomerančovou kůru. 

*28.6. se žáci rozloučí se školním rokem 

2022/23 závěrečným vystoupením s názvem 

„Putování časem s páťáky“. 

*30.6. rozdáním vysvědčení ukončíme školní rok a prázdniny můžou začít. 

*V novém školním roce 2023/24 se sejdeme v pondělí 4. září.  

 

 
 

 

 

 

                                     

 

 

 

 



Naši redaktoři 

 

Škola v přírodě 

Hurá, po tříleté covidové pauze jsme mohli opět vyjet do školy v přírodě. Navštívili jsme 

penzion Bartošova pec, který se nachází v údolí Českého ráje. Jak zhodnotili školu v přírodě 

její účastníci?  

„Ubytování bylo na jedničku, moderní, nové, skvělé. Pokoj byl hezký, pohodlné postele, dobře 

se mi spalo, bydlelo se mi tam dobře, měli tam pěkný záchod. Čisto, teplo, voňavo.“ 

Největšího ohlasu se dočkaly snídaně v podobě švédských stolů, byly výborné, hezky 

naservírované. 

Ostatní jídla podávaná k obědům a večeřím některým mlsným jazýčkům chutnala o trochu 

méně. Jídlo bylo vcelku dobré. 

Každý den se děti zúčastnily sportovních aktivit, které byly výborně připraveny pod vedením 

zkušeného lektora. 

 „Byly to 

super 

aktivity, 

program byl 

úžasný, byla 

to nejlepší 

věc, líbily se 

mi všechny 

sporty“.  

Na programu byl rafting (základy vodácké 

abecedy na přírodním jezírku), laserová střelnice, 

biatlon, lukostřelba a geo-caching za použití 

terénní navigace. Dětem se moc líbilo i na hřišti, 

kde hrály přehazovanou, beach volejbal, ping-pong, vozily se na lanovce v lanovém parku, 

lezly po lezeckých stěnách, skákaly na velké trampolíně a některé si oblíbily hraní v okolí 

potoka.  

V rámci turistiky navštívily nedalekou vesničku Dolánky, kde se nachází Dlaskův statek z 18. 

století a Muzeum přírody Českého ráje. Zdatní žáci vystoupali na zříceninu hradu Frýdštejn. 

Nechyběla ani dětmi velmi 

oblíbená diskotéka, která se 

všem moc líbila a někteří 

tanečníci si ji chtěli zopakovat.  

Ale čas se naplnil a my jsme se 

museli rozloučit. Moc jsme si 

to užili, škola v přírodě nás 

bavila, líbilo se nám tam, určitě 

pojedeme zase. Protože jaká 

byla tato škola v přírodě? 

Zábavná… dobrá… pěkná… 

hezká… velká… 

nečekaná…ale krátká! 

                                                                                       

Třídní učitelka 2. a 4. ročníku 

 
 

            



Projektový den pro žáky 4. a 5. r. – Paměť národa, Pardubice – Machoňova pasáž 

Navštívili jsme v Pardubicích jedinečnou výstavu plnou technologií a skutečných příběhů 20. 

století, kterou uspořádal Institut Paměti národa. Tam jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 

věcí z období 2. světové války. 

Chodili jsme ve sklepě a skenovali nápisy. Přes tablety do sluchátek nám pouštěli příběhy 

pamětníků. Dozvěděli jsme se o paní, která byla vyučená chemikem a posílala Židům balíčky. 

Balíčky obsahovaly sůl, brambory, cukr, česnek a cibuli. A jako bonus do balíčků přidala 

sloučeninu dvou chemikálií. Ty vyvolávaly falešné příznaky žloutenky. 

Byla tam taky simulace plynové komory, která byla hodně strašidelná. Povídali jsme si 

o Vláďovi. Vláďa byl Žid, který si žil šťastný život se svojí rodinou. Potom začali vydávat 

různé zákazy. Celou jejich rodinu potom odvezli do Terezína, potom do Osvětimi. Asi to tam 

muselo být opravdu hrozné. Já jsem rád, že už tahle doba není. 

Byla jsem překvapená, co vše nám řekli. 

Bavilo mě to víc, než jsem čekala….. 

Byl jsem překvapen, kolik Maďarů bylo 

v Československu. Líbí se mi název 

Paměť národa. Zajímalo by mě, kolik ta 

chemička zachránila lidí. Rád jsem 

zkoumal krabici s názvem Milovice. 

Byla v ní vysypaná rýže a hračky z doby 

2. světové války.….. Mohl jsem po 

hmatu poznat věci letce T. Sedláčka. Byla to pistol, pouta, medaile a smolenec……  Nevěděla 

jsem, že už mluvili s 13 000 pamětníky. ….. Nečekala jsem, že příběhy budou tak smutné… . 

Nevěděla jsem, že Židi měli tolik věcí zakázáno. Líbila se mi interaktivní část…… Měla jsem 

smíšené pocity, bylo mi jich líto, to, co prožili, se nedá ani z poloviny popsat, prostě hrůza. 

Jsem ráda, že jsem to nezažila. … . Také mě překvapilo, že institut Paměti národa vznikl 

z popudu tří kamarádů, kteří šli na pivo a po rozhovoru se dvěma veterány o nich chtěli napsat 

knihu…… Zajímavé bylo, že Tomáš Sedlák chtěl dobrovolně jít do války. Zajímavé bylo, že 

první světová trvala 4 roky a druhá světová 6 roků. Nelíbilo se mi, že Hitler založil 

koncentrační tábory. Smutné věci byly, že umírali i důchodci a staří lidé…. Celý dolní areál 

byl moc hezky osvětlený. Vzbudilo to ve mně pocit, jako bych měl prozkoumat každý kout.        

Žáci 4. a 5. r.                                                                                                                                                                                                                    

Projektový den – Přírodní rezervace Žernov 

Pracovníci Krajského úřadu Pardubického kraje pro žáky připravili v žernovském lese 

několik stanovišť, na kterých viděli, slyšeli a vyzkoušeli si: 

…Existují budky pro netopýry i budky pro veverky…Pryskyřník má tekutinu, která udělá na 

kůži puchýře…Viděl jsem zblízka proutěný košík pro čápy...Pán, který odchytává ptactvo, 

neměl rukavice, aby ptákům neublížil.  

Sojka je predátor….V Žernově roste kytka krvavec…Ptáci 

se kroužkují kvůli tomu, aby zjistili, jestli se vrací na stejné 

místo…Polystyrénové budky pro rorýse se dávají do 

fasády…Rorýs skoro celý život létá, v letu i spí, má 

zakrnělé nohy…Hajní se zdraví: „Lesu zdar“…Když je ve 

vodě hodně planktonu, voda je čistá…Měřili jsme hloubku 

průhlednosti vody ve Smilku…Jeden druh žáby je týden 

v roce modrý…Při chytání ptáků používají síť…Poprvé 

jsem viděl malé živočichy z rybníku  (plankton) pod 

mikroskopem…Nevěděl jsem, že sojka může být nebezpečná…Ochranáři dávají čápům 

umělá hnízda…Dozvěděl jsem se, že v Žernově roste lilie zlatohlavá.                       Žáci 3. r. 



Knihovna 

Z našich prvňáčků se stali čtenáři, proto 20.6. 

s nadšením vyrazili do místní knihovny. 

Téměř všechny děti předaly paní knihovnici 

vyplněnou přihlášku, takže si hned při své 

první návštěvě mohly vypůjčit knihu, která je 

zaujala. Nejčastěji si vybíraly encyklopedie o 

zvířatech, o letadlech a příběhy pro malé 

čtenáře. Kéž jim čtenářské nadšení vydrží co 

nejdéle. 

                                                     Tř. uč. 1. r.                                                                                                                                                

 

Praha - JumpPark    

       

A radostí jsme skákali … 

Ne nadarmo se říká, že když se něco povede, skáčeme radostí. A co se povedlo nám, žákům 5. 

ročníku? 

Povedlo se nám ujít velký kus cesty za vzděláním. Pět let jsme trávili čas v přátelském 

školním kolektivu, v jedné třídě, v partě kamarádů. Spojuje nás mnoho zážitků, radost, smích, 

napětí i chvíle štěstí.  

Proto náš poslední společný výlet vedl do JumpParku Zličín v Praze, kde jsme si užívali 

závěrečné chvíle školního roku. Salta, přemety a desítky skoků na trampolínách jsou důkazem 

toho, že když máte radost, tak prostě skáčete...                                                    Třídní uč. 5. r. 

 

Jaké nástrahy na nás číhají na internetu? 

 

Toto téma je stále víc aktuální i v naší 

škole, proto jsme dětem umožnili podívat 

se na tuto problematiku hravou formou a 

něco se naučit dělat jinak. Žáci 1. – 3. 

ročníku se vydali do „On-line ZOO“ a 

viděli, jaké chyby v on-line světě zvířata 

udělala:  

Opičák Olda koukal pořád do mobilu a 

nevnímal, co se kolem něj děje a nehrál si 

s ostatními. 

Hyeny napsaly o pandě Pavle, že je 

tlustá. 

Antilopy uvěřily, že chatují s jinou 

antilopou, ale ukázalo se, že se za ni vydával lev, aby je sežral. 

Při hraní hry na internetu si žirafa Žaneta objednala spoustu plyšáků, protože si myslela, že je 

dostane zadarmo. 

Tučňák Tonda se vyfotil bez fraku v nových plavkách a poslal fotku kamarádům.  

Snad se děti z chyb zvířat poučí.                                                                    

                                                                                                                       Třídní uč. 1. a 3. r. 

              

Blahopřání  

Gratulujeme paní učitelce Markétě Machaté k úspěšnému ukončení studia na Pedagogické 

fakultě Univerzity Hradec Králové a získání titulu Magistr.  



Soutěžíme 

PLAVU, PLAVEŠ, PLAVEME 

Nejvíce uplavali: 

 

1.r.:  Setnička Martin (300 m), Nalezenec Jiří (250 

m),Vaňásková Mariana (100 m) 

2.r.: Fufaľová Julie (325 m), Dušková Aneta 1, 

Zajačik Šimon (250 m), Dušková Aneta 8, 

Horynová Sofie, Vlášek Matěj (225 m)  

3.r.:   Setnička Jakub (400 m), Krpatová Ella (300 

m), Bártová Nikola, Matys Filip, Moravcová 

Valerie, Tesař Tadeáš (250 m) 

4.r.:  Růžička Šimon (375 m), Čapková Nikola (250 

m), Beránek Jakub, Besedič Patrik (225 m) 

5.r.: Fedák Josef (450 m), Blašková Zuzana, 

Pachovská Tereza, Stupka Adam (350 m), Krpatová Sofie, Matys Vojtěch, Sůrová 

Klára (325 m) 

Bohužel letošní plavecký výcvik poznamenala vysoká absence žáků, která byla zapříčiněna 

nejen nemocností, ale i uvolňováním žáků z výuky. Celkem nebylo využito 111 zaplacených 

dvouhodinových lekcí.  

 

SBĚR PAPÍRU 
 

Soutěže se zúčastnilo 63 žáků, kteří za pomoci rodičů a obyvatel Dolních Ředic celkem 

odevzdali  9 500 kg. Průměr na žáka je 151 kg. Všichni soutěžící byli odměněni věcnými 

cenami. Získaná částka 28 500 Kč bude použita na kulturní a sportovní akce žáků.  

SBĚR POMERANČOVÉ KŮRY 

Soutěže se zúčastnilo 40 žáků, kteří nasušili 94 kg kůry. Všichni soutěžící byli odměněni. 

 

1. Špinar Dominik     6 628 g   4.  Jelínek Václav 4 880 g 

2. Pachovská Tereza     5 800 g   5. Nalezenec Jiří 4 730 g 

3. Kilfeather Sean 5 733 g   6.  Blašková Zuzana 4 550 g 

 

SBĚR LÉČIVÝCH BYLIN 

Léčivé byliny odevzdalo 14 žáků. 

 

1. – 2. Konečná Tereza 405 b. 5. Fufaľová Julie 65 b.  
Konečný František 405 b. 6. - 7. Vaňásková Mariana 63 b. 

3. Černý Matěj 261 b.    Vaňásek Matěj 63 b. 

4. Růžička Šimon 168 b. 8. Harbich Tomáš 53 b. 

 

1. Černý Matěj 603 kg    Konečná Tereza 391 kg 

2. Tesař Tadeáš 599 kg   7. Beránek Jakub 349 kg 

3.-4. Dušková Aneta 8 453 kg   8. Horynová Sofie 302 kg 
 Jelínek Václav 453 kg   9. Hýsková Adéla 272 kg 

5.-6. Konečný František 391 kg 10. Harbich Tomáš 242 kg 



PŘÍRODOVĚDNÁ SOUTĚŽ - poznávání rostlin a živočichů 

 

 1. r.  (max 40 b.) 2. r. (max 40 b.) 3. r. (max 80 b.) 4. r. (max 120 b.) 

1. Setnička M. 38 Fufaľová J. 38 Setnička J. 73 Konečný F. 106 

2. 
Fedáková A. 

Nalezenec J. 
32 

Dušková A. 1   34 Jeřábková L. 72 Růžička Š. 104 

3. Zajačik Š.   24 Kamlar D. 71 Čapková N. 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPORTOVEC ROKU 

1. ročník Setnička Martin 

2. ročník Dušková Aneta 1 

3. ročník Setnička Jakub 

4. ročník Konečný František 

5. ročník Fedák Josef 

 

 

Školní družina 

 

 

V druhém pololetí jsme v družině využívali hojně školní zahradu. Děti si postavily 

„domečky“, které stále zdokonalovaly a krášlily, do malých záhonků sely ředkvičky, hrášek, 

dokonce nasázely i květiny. Vyrobily si venku vlastní keramické 

nádoby, hrály si na geology a hledaly nejrůzněji zbarvené 

kamínky.  

 

Vedle toho samozřejmě vyráběly i různé 

indiánské drobnosti, například bubínek, 

náramky z provázků, indiánské přívěsky na 

tašky nebo indiánské zajatce z papíru. 

Často využívaly i tělocvičnu, zvláště když 

bylo venku příliš horko nebo naopak zima 

či deštivo. Celoroční indiánské soutěže 

byly nakonec vyhodnoceny a děti získaly 

drobné odměny.                                                     

                              

 

                    Vychovatelky ŠD 

 

 

 

 

 5. r. (max 120 b.)  

1. Vaňásek M. 109  

2. Matys V.  104 

3. Harbich T. 98 



Jak jsme využívali volný čas ve školním roce 2022/2023 

 
 1. r.  

(18 žáků) 

2. r.  

(11 žáků) 

3. r.  

(15 žáků) 

4. r. 

(5 žáků) 

5. r.  

(17 žáků) 

TJ Sokol DŘ – pravidelné cvičení 12 6 12 5 8 

TJ Sokol DŘ - florbal 6 5 8 2 9 

TJ Sokol DŘ – ping-pong - 1 1 -- 6 

JN Dance – tělocvična ZŠ DŘ 8 5        11 5 -- 

Myslivecký kroužek DŘ 2 1 -- 4 1 

Hasičský kroužek DŘ -- -- 4 -- 3 

Fotbal HŘ 1 2 3 2 4 

Plavání - Pardubice 1 - 1 -- -- 

Hra na nástroj  (ZUŠ, DDM) 2 1 1 -- 1 

Výtvarný obor (ZUŠ, DDM) 3 4 1 1 1 

Náboženství -- -- 2 -- 1 

Box -- -- 1 -- -- 

Atletika -- -- -- -- 1 

Dramatický kroužek -- -- 1 -- -- 

Jízda na koni 1 3 2 -- 1 

Gymnastika, moderní tanec, balet 4 4 -- -- 1 

Tenis - -- -- -- 1 

Včelařský kroužek -- -- -- 1 -- 

Hokej -- 1 -- -- -- 

Basketbal 1 -- -- -- 1 

 

Vesele do školy v posledním týdnu školního roku – v modré barvě, s různými pokrývkami 

hlavy, v pyžamech a místo aktovek kufry, auta, košíky, hrnce, síťovky, kyblíky, krabice,... 



Pátá… pátá…odbila nám …. 

Není to tak dávno, kdy jsme si byli hodně podobní… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ale teď? 

Posuďte sami... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ahoj školo v Dolních Ředicích! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školáček (2022/2023, č.3) Občasník Základní školy v Dolních Ředicích. 28. června 2023. 

Více na www.zsdolniredice.estranky.cz a www.klubko.estranky.cz. 
 

http://www.zsdolniredice.estranky.cz/

